南科函〔2025〕40号
关于南安市政协十四届四次会议

第011号提案协办的答复

市工信局、经济开发区（园区办）：

曾庆有委员提出《关于布局专精特新园区，培育壮大专精特新中小企业，打造千亿级生态走廊的建议》的提案收悉，现将有关协办情况答复如下：

关于“推动产学研合作与人才培养”的建议。

一、加强科研平台建设，提升科技服务新高度。一是持续深化高水平科研平台建设。嫁接国内知名高校院所资源，先后成立南安华大石材产业技术研究院、上海大学南安研究院、南安华南师大绿色低碳研究院、南安科技人才创新中心和厦大南安硬脆材料高能束加工研发中心等一批科研平台，初步形成“三院所两中心”的高水平科研平台体系。二是推进平台提质增效。鼓励和引导企业与高校院所等科研主体开展产学研合作。指导南安华大石材产业技术研究院获评泉州市级新型研发机构，并成功纳入泉州市大院大所行列。持续开展南安科技人才创新中心二期项目，组织我市企业及行业协会精准匹配中科院深圳先进院、武汉先进院资源，通过“走出去”、“请进来”的方式促成科技成果转化项目落地。2024年共组织6场“走出去”“请进来”活动，梳理技术需求21项。三是造浓科技创新氛围。联合在南科研院所举办全国石材产业高端制造技术及装备研讨会、首届污染防治创新技术研讨会以及南安市大院大所“赛马”活动，比拼科研创新及服务南安产业发展的质量与效益，推动攻关石材线锯应用过程中遇到的张力控制、断线等关键共性技术问题。

二、推进人才队伍建设，构筑创新驱动新高地。一是加强科技人才队伍建设。积极贯彻落实人才“港湾计划”，实施“人才+团队+项目”的带土引才模式，全市目前共有泉州市引进高层次人才团队9个，泉州市高层次人才创新创业项目立项22个。二是探索建立院企合作领航员制度，从南安华大石材产业技术研究院、上海大学南安研究院、南安华南师大绿色低碳研究院和南安科技人才创新中心中聘任11名院企合作领航员，提供高校院所科技成果转化、技术需求调研与对接等服务，推进科技成果在转化为现实生产力，促进技术、资本、人才、服务等创新资源深度融合和优化配置。

下一步，我局将推进深化院企合作，持续深化我市与华侨大学、上海大学、华南师范大学等高校合作，建立并完善我市科研院所服务、管理、考核机制，推进一批产学研合作项目落地。探索校地联合培养路径，发动创新意识的本土企业为高校导师提供助研经费，为研究生提供实战平台，培养过程中帮助企业凝练技术需求、布局新兴和未来产业，以“企业出题-院校答题-市场阅卷”推动地方、高校、企业合作共赢。

分管领导：吴耀辉
经办人员：黄玉梅

联系电话：86312712

南安市科学技术局

2025年5月7日
（此件主动公开）

抄送：市政府督查室、财政局、人社局。         （共印4份）

南安市科学技术局办公室                  2025年5月7日印发